
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
ЖРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫН^ТТОН ХИУЫНАФФ<ЕЙАДЫ МУНИЦИПАЛОМ РАВЗЖРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы Н А Ф Ф ^
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _ 2022 г. № Ж

г. Ардон

Об утверждении Положения о специальных денежных 
поощрениях и иных мерах стимулирования обучающихся, 

проявивщих выдающиеся способности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании пункта 7 части 2, части 8, 9 статьи 34, части 4 
статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», администрация местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о специальных денежных 
поощрениях и иных мерах стимулирования обучающихся, проявивших 
выдающиеся способности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район ardonl5.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы - начальника управления образования АМС МО 
Ардонский район А.В. Швецова.

Глава администрации В. Басиев



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

АМС МО Ардонский район
« » РЛ. 20к^г. № ,5^

ПОЛОЖЕНИЕ
о специальных денежных поощрениях и иных мерах стимулирования 

обучающихся, проявивших выдающихся способности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании пункта 7 части 2, 

части 8, 9 статьи 34, части 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Определяет критерии 

и порядок отбора лиц для которых могут предусматриваться специальные 

денежные поощрения и иные меры стимулирования, проявившие выдающиеся 

способности и добившиеся успехов в учебной деятельности, творческой 

деятельности и физкультурно-спортивной деятельности.

1.2. Организация обучающихся осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 

12.12.1993г.);

Конвенцией о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблей ООН 

20.11.1989г.);
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;



Федеральным законом от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основны х гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»;

Нормативными правовыми актами Министерства просвещения Российской 

Федерации;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 27.12.2013г. № 61-РЗ «Об 

образовании в Республике Северная Осетия-Алания»;

Уставом администрации местного самоуправления муниципального 

образования Ардонского района.

1.4. Специальные денежные поощрения или иные меры стимулирования 

устанавливаются для обучающихся, достигших высоких (значительных) 

результатов в учебе, олимпиадном движении, спорте, творческой и общественной 

деятельности с целью поощрения и стимулирования интересов обучающихся к 

развитию интеллектуального и творческого, спортивного потенциала, 

проявлению активной жизненной позиции.

Специальные денежные поощрения или иные меры стимулирования могут 

быть представлены в виде ежемесячной денежной премии в размере до 

3000 рублей для учащихся, осваивающих образовательные программы начального 

общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительные 

общеобразовательные программы; от 3000 до 5000 рублей для обучающихся, 

осваивающих образовательные программы среднего профессионального 

образования, программы бакалавриата, программы специалитета или программы 

магистратуры, а также единовременного денежного вознаграждения в виде 

подарочного сертификата, пригласительного билета, подарка.

Учредителем муниципальных образовательных организаций является 

муниципальное образование Ардонский район Республики Северная 

Осетия-Алания. Функции и полномочия учредителя исполняет администрация 

местного самоуправления муниципального образования Ардонского района 

(далее -  АМС МО Ардонского района).



2. Критерии отбора лиц, проявивших выдающиеся способности

2.1. Претендентами на получение денежного поощрения могут быть 

обучающиеся в возрасте от 3 до 25 лет проживающие на территории 

муниципального образования Ардонского района, проявившие особые заслуги в 

области образования, творческой и спортивной деятельности, подтвержденные 

дипломами победителей и призеров региональных, всероссийских и 

международных предметных олимпиад, научно-практических конференций, 

фестивалей, конкурсов, выставок, спортивных соревнований.

2.2. За предоставлением денежного поощрения вправе обратиться 

победитель (призер) либо его представитель (законный представитель) (далее - 

заявитель).

2.3. Заявителем представляются в Управление образования АМС МО 

Ардонского района (далее -  Управление образования) ежегодно не позднее 

20 июня следующие документы;

1) заявление о выплате денежного поощрения, составленное согласно бланку 

формы приложения № 1 настоящего Положения;

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

победителя (призера);

3) документы, подтверждающие личность и полномочия представителя 

(законного представителя) победителя (призера), в случае его обращения за 

выплатой денежного поощрения;

4) копии грамот, дипломов, удостоверений к наградам победителей 

(призеров), полученных в текущем календарном году;

5) справка общеобразовательной организации, расположенной на территории 

муниципального образования Ардонского района, подтверждающая, что 

победитель (призер) обучается (обучался) в данной организации;

6) согласие на обработку персональных данных победителя (призера), 

представителя (законного представителя) победителя (призера) в случае его 

обращения за выплатой денежного поощрения.



Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Управление 

образования документы (копии документов), предусмотренные подпунктами 4, 5 

пункта 2.3 настоящего Положения. При непредставлении заявителем указанных 

документов Управление образования запрашивает их в соответствии с 

законодательством.

Заявитель может представить документы, предусмотренные пунктом 2.3 

настоящего Положения, в форме электронных документов, подписанных 

электронной подписью в соответствии с федеральным законодательством.

В случае личного обращения заявителя в Управление образования копии 

документов, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, предъявляются 

одновременно с оригиналами. После сверки идентичности копий и оригиналов 

документов оригиналы незамедлительно возвращаются заявителю.

2.4. Документы на назначение денежного поощрения рассматриваются 

комиссией, состав которой утверждается распоряжением главы АМС МО 

Ардонекого района.

Состав:

председатель комиссии

заместитель главы АМС - начальник Управления образования АМС МО

Ардонекого района

члены:

заместитель главы АМС - начальник отдела по вопросам физкультуры и спорта,

делам молодежи АМС МО Ардонекого района;

начальник Управления финансов АМС МО Ардонекого района;

специалист Управления образования АМС МО Ардонекого района;

методист Управления образования АМС МО Ардонекого района.
2.5. При рассмотрении пакета документов комиссия проводит ранжирование 

претендентов для денежных вознаграждений и принимает решение о назначении 

специальных денежных поощрений и иных мер стимулирования на текущий 

учебный год, которое утверждается постановлением АМС МО Ардонекого 

района.



2.6. Решение о выплате денежного поощрения или об отказе в его выплате 

принимается в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока, предусмотренного 

пунктом 2.3 настоящего Положения.
2.7. Копия решения о выплате денежного поощрения или об отказе в его 

выплате направляется заявителю в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с 

федеральным законодательством, и (или) документа на бумажном носителе (по 

выбору заявителя) в течение 15 рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения.

2.8. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате денежного 

поощрения являются:

1) обращение за получением денежного поощрения лица, у которого 

отсутствует право на его получение в соответствии с пунктом 1.4 настоящего 

Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов 

(копий документов), предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения, за 

исключением документов (копий документов), предусмотренных подпунктами 4, 

5 пункта 2.3 настоящего Положения;

3) выявление в документах (копиях документов) недостоверной 

информации, противоречащих друг другу сведений .

2.9. На основании постановления АМС МО Ар донского района, 

утверждающего список обучающихся на получение денежных поощрений. 

Управление образования производит выплату каждому из обучающихся в 

установленном размере, согласно приложению №2 к настоящему Положению.

2.10. Правом на получение ежемесячной денежной премии поощряются 

обучающиеся за конкретные достижения, связанные:

- с успехами в )^ебной деятельности, отличная учеба, высокий 

образовательный рейтинг по итогам учебного года;

с поднятием престижа общеобразовательных организаций на 

международных, всероссийских, региональных олимпиадах, конкурсах, 

фестивалях, конференциях.



Приложение 1
к Положению о специальных денежных поощрениях 

и иных мерах стимулирования обучающихся, 
проявивших выдающиеся способности

В конкурсную комиссию 
от

страховое свидетельство обязательного
пенсионного страхования N __________
ИНН
Паспорт серия 
Выдан______

N

Домашний адрес

Телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на получение денежного поощрения. 
Средства перечислить на расчетный счет N _______________________________

(наименование кредитной организации, БИК, кор.счет)

К заявлению прилагаю:

1 ._____________________________________________________________________________________________________________

2 ._________________________________________________________________________________________________________________________

3. __________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________
5. ____________________________________________________
6 . ____________________________________________________________________________________________________________________

7.

20 год



Приложение 2
к Положению о специальных денежных поощрениях 

и иных мерах стимулирования обучающихся, 
проявивших выдающиеся способности

КРИТЕРИИ
Оценки результативности деятельности обучающихся, претендующих 

на получение денежного поощрения

Показатель Размер денежного поощрения
1 .Участие во всероссийских (межреги 
интеллектуальных, творческих конкурсов и д 
утвержденный Министерством Просвещения Р<[

опальных), международных олимпиадах, 
ругих мероприятий, включенных в перечень, 
)

Диплом 1 степени (победитель) 10 000 руб.
Диплом 2 степени (призёр) 5 000 руб.
Диплом 3 степени (призёр) 3 000 руб.
Диплом участника 1 000 руб.
2.Участие в региональных (республиканских) олимпиадах, интеллектуальных, творческих 
конкурсов и других мероприятий
Диплом 1 степени (победитель) 7 000 руб.
Диплом 2 степени (призёр) 5 000 руб.
Диплом 3 степени (призёр) 3 000 руб.
3.Наличие спортивных достижений во всероссийских (межрегиональных), международных 
соревнованиях, согласно единому календарному плану спортивных мероприятий, 
утвержденному Министерством спорта РФ
Победитель соревнований 10 000 руб.
Призер соревнований (2 место) 5 000 руб.
Призер соревнований (3 место) 3 000 руб.
4.Наличие спортивных достижений в региональных (республиканских) соревнованиях
Победитель соревнований 7 000 руб.
Призер соревнований (2 место) 5 000 руб.
Призер соревнований (3 место) 3 000 руб.
5.Занятие призовых мест на всероссийской олимпиаде школьников
Победитель заключительного этапа 
всероссийской олимпиады

15 000 руб.

Призер заключительного этапа всероссийской 
олимпиады (2 место)

12 000 руб.

Призер заключительного этапа всероссийской 
олимпиады (3 место)

10 000 руб.

Победитель регионального этапа 
всероссийской олимпиады

10 000 руб.

Призер регионального этапа всероссийской 
олимпиады (2 место)

5 000 руб.

Призер регионального этапа всероссийской 
олимпиады (3 место)

3 000 руб.


